
 

 

 
 

LOCALIZA RENT A CAR S.A. 

Companhia Aberta 

CNPJ/MF 16.670.085/0001-55 

 
 

COMUNICADO AO MERCADO 

 

Homologação Total do Aumento de Capital Privado 

 

Localiza Rent a Car S.A. (B3: RENT3 e OTCQX: LZRFY) (“Companhia”), em continuidade 

às informações divulgadas no Fato Relevante datado de 22 de setembro de 2023 (“Fato 

Relevante”), no Comunicado ao Mercado datado de 22 de novembro de 2023 (“Primeiro 

Comunicado ao Mercado”) e no Comunicado ao Mercado datado de 07 de dezembro de 

2023 (“Segundo Comunicado ao Mercado”) vem comunicar aos seus acionistas e ao 

mercado em geral que o Conselho de Administração da Companhia aprovou, em reunião 

realizada na presente data, a homologação total do aumento do capital social da 

Companhia, dentro do limite do capital autorizado, mediante a emissão de ações 

ordinárias, escriturais, nominativas, sem valor nominal, pela Companhia (“Ações”), para 

subscrição privada, aprovado pelo Conselho de Administração da Companhia em reunião 

realizada em 22 de setembro de 2023 (“Aumento de Capital”). 

A Companhia informa que, no âmbito do Aumento de Capital, foram efetivamente 

subscritas e integralizadas 7.734.731 Ações, representando 100% das Ações objeto do 

Aumento de Capital, ao preço de emissão de R$47,13 por Ação, totalizando 

R$364.537.872,03. 

Em decorrência da homologação do Aumento de Capital, o capital social da Companhia 

passou de R$17.012.360.759,33, dividido em 1.060.360.588 Ações, para 

R$17.376.898.631,36, dividido em 1.068.095.319 Ações. 

 

O início da negociação das Ações objeto do Aumento de Capital na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, 

Balcão ocorrerá a partir do dia 14 de dezembro de 2023 (inclusive). 

As Ações efetivamente subscritas e integralizadas deverão ser passíveis de visualização 

nos extratos de seus respectivos subscritores a partir do 3º (terceiro) dia útil contado da 

presente data. 

Informações mais detalhadas sobre o Aumento de Capital poderão ser obtidas no website 

da Companhia (https://ri.localiza.com/), da CVM (gov.br/cvm) e da B3 (b3.com.br), nos 

termos da regulamentação aplicável. 

 

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2023.  

 

Rodrigo Tavares Gonçalves de Sousa 

Diretor de Finanças e de Relações com Investidores 



 

 

 
 

LOCALIZA RENT A CAR S.A. 

Publicly Held Company 

Corporate Taxpayer ID CNPJ/MF 16.670.085/0001-55 

 

 
NOTICE TO THE MARKET 

 
Total Ratification of the Private Capital Increase 

 
Localiza Rent a Car S.A. (B3: RENT3 e OTCQX: LZRFY) (“Localiza” or “Company”), in 

continuity with the information disclosed in the Material Fact dated September 22, 

20231(“Material Fact”), with the Notice to the Market dated November 22, 2023 (“First Notice 

to the Market”) and with the Notice to the Market dated December 07, 2023 (“Second Notice 

to the Market”), hereby inform its shareholders and the market in general that the Company's 

Board of Directors approved, in a meeting held on the present date, the total ratification of 

the Company's capital increase, within the authorized capital threshold, through the issue of 

ordinary, book-entry, nominative shares, with no par value, by the Company (“Shares”), for 

private subscription, approved by the Company's Board of Directors at a meeting held on 

September 22, 2023 (“Capital Increase”). 

The Company informs that, within the scope of the Capital Increase, 7,734,731 Shares were 

effectively subscribed and paid up, representing 100% of the Shares object of the Capital 

Increase, at the issue price of R$47.13 per Share, totaling R$364,537,872.03. 

As a result of the ratification of the Capital Increase, the Company's capital increased from 

R$17,012,360,759.33, divided into 1,060,360,588 Shares to R$17,376,898,631.36, divided 

into 1,068,095,319 Shares. 

The trading of the Shares object of the Capital Increase at B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão 

will start from December 14, 2023 (included). 

The subscribed and paid-up Shares must be viewable in the extracts of their respective 

subscribers as of the 3rd (third) business day from the present date. 

More detailed information about the Capital Increase can be obtained on the Company's 

website (https://ri.localiza.com/), CVM (gov.br/cvm) and B3 (b3.com.br), under the terms of 

the applicable regulation. 

 
Belo Horizonte, December 13, 2023. 

 
Rodrigo Tavares Gonçalves de Sousa 

Financial and Investor Relations Officer 
 
 

 
 

 

 


